ПРОЕКТ

	Администрация Грушевского сельского поселения

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2020

	№

	ст. Грушевская.

	Об утверждении прогноза социально экономического развития Грушевского сельского поселения на 2021-2023

	В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грушевского сельского поселения, -

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прогноз социально-экономического развития  Грушевского сельского поселения на 2021-2023 г.
2 . Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Грушевского сельского поселения И.Г.Коновальцеву.

	Глава Администрации

Грушевского сельского поселения

	Н.Л.Онищенко

Постановление вносит

отдел экономики и финансов
Администрации

Приложение

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения

от                          2020 №
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

Грушевского сельского поселения

на 2021 – 2023 г.

	Наименование показателей
	Ед.

изм.
	2019 г.
оценка
	2020 г.

прогноз
	2021 г.

прогноз
	2022 г.

прогноз
	2023 г.

прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Произведенная на территории администрации продукция, работы, услуги (ВПП)
	Тыс. руб.
	35 000
	35 000
	37 000
	39 000
	39000

	Среднегодовая численность населения
	Чел.
	5319
	5135
	5140
	5142

	5142

	Трудовые ресурсы (всего)
	Чел.
	2189
	2190
	2193
	2193
	2193

	Число предпринимателей без образования юридического лица
	Чел..
	28
	32
	32
	35
	36

	Розничный товарооборот (кооператив, частной торговли) в действующих ценах каждого года
	Тыс. руб.
	24 449
	24 449
	25 695
	27 082
	27082

	Производство потребительских товаров (всего)
	Тыс.

руб.
	27 420
	27 470
	27 850
	28 440
	28450

	В том числе: - продовольственные

	27 420
	27 450
	27 800
	28 400
	28500

	- непродовольственные

	-
	-
	-
	-
	-

	1 . Население всего
	чел.
	5319
	5135
	5140
	5141
	5150

	2. Трудовые ресурсы
	чел.
	2189
	2200
	2288
	2413

	2513

	Население в трудоспособном возрасте
	чел.
	2189
	2189
	2288
	2445
	2516

	Неработ, инвалиды I и II группы
	чел.
	68
	69
	69
	71
	75

	Неработ.   лица   трудоспос.   возраста   получ. пенсию на льготных условиях
	чел.
	151
	152
	152
	153
	150

	3. Распределение трудовых ресурсов по видам занятости
	чел.
	2189
	2186
	2288
	2413
	2520

	1 ) занято в экономике всего
	чел.
	1178
	1179
	1180
	1183
	1285

	в том числе на предприятиях
	чел.
	608
	609
	610
	650
	700

	А) муниц. и госуд. форм собственности
	чел.
	79
	79
	80
	81
	80

	Б) смешанной формы собственности
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-

	В) общественных
	чел.
	19
	19
	20
	21
	21

	Г) в совместных
	чел.
	-
	-
	-

	-

	Д) в частном секторе - всего
	чел.
	380
	380
	381
	382
	382

	- в том числе

	Общая коммерч. деятельность по обеспечению рынка
	чел
	25
	26
	27
	28
	30

	Прочие отр.
	чел
	70
	71
	72
	73
	75

	2) в отраслях непроизводс. сферы
	чел
	258
	259
	260
	261
	261

	- народное образование, культура, искусство
	чел
	62
	63
	64
	65
	65

	- здравоохранение, ф/к, соц. обеспечение
	чел
	80
	81
	82
	83
	85

	- в ЖКХ и непроизв. виды б.о.
	чел
	77
	78
	79
	80
	82

	- на транспорте, связи (обслуживание населения)
	чел
	17
	18
	19
	20
	20

	- аппарат органов гос. управления, судебных и   юр.   учреждений,   охрана   общественной безопасности
	чел
	19
	19
	21
	22
	23

	Количество предприятий, занятых производством с/х продукции, состоящих на самостоятельном балансе, всего:
	чел
	3
	4
	5
	6
	7

	Сельхозугодий
	Га
	12076,18
	9789,78
	9789,78
	9789,78
	9789,78

	Посевные площади основных с/х культур по всем категориям хозяйств
	Га
	10258,33
	8300,67
	10258,33
	10258,33
	10258,33

	В том числе:

	Зерновые
	-11-
	7180,83
	5423,17
	5223,17
	5223,17
	5223,17

	из них: пшеница
	-II-
	7180,83
	5223,17
	5223,17
	5223,17
	5223,17

	Технические культуры
	-II-
	3077,5
	3077,5
	3077,5
	3077,5
	3077,5

	В том числе: подсолнечник
	-II-
	3077,5
	3077,5
	3077,5
	3077,5
	3077,5

	Все категории хозяйств: с/хоз

	Личное подсобное хозяйство

	Крупный рогатый скот
	Голов
	122
	88
	120
	118

	118

	В том числе: коров
	-II-
	81
	79
	80
	79
	80

	Свиньи
	-II-
	63
	15
	20
	18
	20

	В том числе: свиноматки
	-II-
	13
	2
	10
	9
	15

	Овцы и козы
	-II-
	15
	49
	12
	12
	12

	В том числе: овцематки и ярки

	6
	26
	8
	8
	8

	Лошади
	-II-
	2
	1
	-
	-
	-

	Птица всех видов
	-II-
	3546
	2375
	2527
	2527
	2527

Пояснительная записка к Прогнозу
Социально-экономического развития

Грушевского сельского поселения

на 2021-2023  г. г.

        Местоположение в муниципальном районе:

         -  Грушевское сельское поселения по северу граничит с Октябрьским(с) районом , по востоку- с г. Новочеркасском, по югу – с Щепкинским и Рассветовским сельскими поселениями Аксайского района, по западу с Радионово-Несветаевским районом.

        Административным центром

        - Грушевского сельского поселения является станица Грушевская. Расстояние от Административного центра Грушевского сельского поселения до районного центра составляет 32 км. Общая площадь Грушевского сельского поселения составляет 146,72 км2, на которой находятся 6 населенных пунктов:

        -   станица Грушевская, хутор Валовый, хутор Веселый, хутор Горизонт, хутор Камышеваха, хутор Обухов.
        В  населенных пунктах Грушевского сельского поселения проживает 5034 человек.

          На территории поселения работают сельскохозяйственные предприятия: ООО «РосАгроснабАксай»», ООО «Донская Нива»,  ГНУ ВНИИВиВ им. Потапенко.

        Муниципальные учреждения:

          На территории поселения расположен МБДОУ Детский сад №9 «Колосок» на 200 мест; МБОУ Грушевская СОШ  (261 человек), МБОУ Грушевская ООШ (198 человека)
На территории поселения работает МБУК ГСП «Грушевский СДК».  Имеется фельдшерско-акушерский пункт.

           В каждом хуторе имеются торговые предприятия, реализующие продукты питания и промышленные товары. На территории поселения работают 2 почтовых отделения и отделение Сбербанка.

       Среднемесячная начисленная заработная плата по предприятиям  и учреждениям, расположенным на территории Грушевского сельского поселения составляет  40325,5 рублей,  к 2022 году ожидается 43448,4 рублей.

        На территории поселения    проживает 30 многодетных семей. Для летнего отдыха детям на территории МБОУ Грушевская СОШ  была организована детская площадка «Малышок»;

В 2020 году на территории Грушевского сельского поселения:

- родилось 38 чел.
- умерло 56 чел.
 Работа с населением:

 Жителям поселения, у которых доходы ниже прожиточного минимума, оформлено 55 субсидии на оплату жилищно–коммунальных услуг, ежемесячное детское пособие получают более 200 чел. Всем малоимущим и многодетным семьям по их запросу дважды в год оказывается помощь в оформлении пакета документов для получения адресной социальной помощи. На квартирном учете в администрации поселения стоит 26 семей.

Для оказания реальной помощи гражданам в получении доступных и качественных государственных услуг, в Администрации Грушевского сельского поселения:
– согласно утвержденного плана, проводятся выездные встречи специалистов Пенсионного фонда и Налоговой инспекции для приёма по личным вопросам;

–осуществляются нотариальные действия: выдача доверенностей, заверение подписей, копий документов, удостоверение завещаний.

– работает 2 специалиста центра МФЦ к которому обратилось за получением государственной (муниципальной) услуги  - 3753 чел. из них 1675 чел. получили консультации по предоставлению государственной (муниципальной) и иных услуг в МФЦ.

           На территории поселения работает отделение социального обслуживания пенсионеров – 59 чел. обслуживают 295 пенсионеров.

   ГО и ЧС

 В поселении ведется работа по защите населения от пожаров и других чрезвычайных ситуаций.

 Проведен ряд мероприятий по ГО и ЧС
Разработано и принято:

– 7 планов мероприятий по всем направлениям ГОЧС и ПБ;

– 15 нормативно – правовых актов;

– застрахованы члены добровольной пожарной дружины.

ЧС в период ледостава:

  Установлены запрещающие знаки на берегу р. Тузлов («Выход на лед запрещен»);

– проведена информационно- разъяснительная работа с населением о предупреждении несчастных случаев на водоемах в период ледостава (сходы, памятки);

– на официальном сайте поселения размещены памятки и листовки о правилах поведения на водоемах в зимний период.

ЧС обусловленные паводком:

 – создана паводковая комиссия;

– утвержден план мероприятий;

 Купальный сезон:

– установлены запрещающие знаки на берегу р. Тузлов («Купаться запрещено»);

– проведена информационно разъяснительная работа с населением о соблюдении правил безопасности людей на водных объектах в период купального сезона (сходы, памятки);

– на официальном сайте поселения размещены памятки и листовки о правилах поведения на водоемах в летний период.

Оповещение и информирование населения при угрозе или возникновении ЧС:

  –проведены ежемесячные и квартальные   тренировки по оповещению населения, с привлечением посыльных;

 – назначены ответственные за доведение сигналов населению;

 – проводилось информирование населения о предстоящей тренировке.

Силы и средства:

   – в течении года на территории Грушевского сельского поселения проводились пожара – тактические ученья, с привлечением сил и средств Грушевского сельского поселения и добровольной пожарной дружины;

   –была проведена опашка населенных пунктов.

Добровольная пожарная дружина и общественные пожарные старшины:

     –во всех населенных пунктах поселения, к работе привлекаются общественные пожарные старшины и члены добровольной пожарной дружины;

     – в пожароопасный период проводится патрулирование территории поселения членами казачества, сотрудниками Администрации.

     –ведется работа по организации привлечения населения, из числа активных граждан.
Наружное противопожарное водоснабжение:

   –уточнено месторасположение естественных водоёмов и источников противопожарного водоснабжения, предназначенных для забора воды пожарной техникой.

    –проведена проверка технического состояния пожарных гидрантов, расположенных на территории поселения.

 Работа с организациями, предприятиями, садоводческими товариществами:

     – по подготовке сил и средств, предназначенных для работ в период паводка;

    – по проведению мероприятий, связанных с подготовкой к пожароопасному периоду, а также о запрете выжигания сухой растительности;

    – по подготовке сил и средств, предназначенных для работ в пожароопасный   период;

    – по проведению мероприятий, связанных с подготовкой к осеннее – зимнему пожароопасному периоду.

        Ведется активная работа по  профилактической деятельности связанной с предупреждением ввоза и распространения новой короновирусной инфекции на территории Грушевского сельского посееления.
Благоустройство поселения:

Одним из важнейших направлений работы Администрации Грушевского сельского поселения является организация благоустройства станицы и хуторов.

Прежде всего, выполняются работы по поддержанию чистоты и порядка, сохранению дорог и тротуаров, ремонт уличного освещения и уход за зелеными насаждениями.

С этой целью планируются работы по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования в том числе:

- очистка от снега в зимнее время, посыпка против гололёдными материалами на сумму 600 тыс.руб. Спонсорами выполняются работы по расчистке улиц после снегопадов.

На содержание внутрипоселковых дорог на территории Грушевского сельского поселения по плану на 2020 год 517,8 тыс. руб., фактически исполнено за  2020 г.  517,8 тыс. руб., что составляет 100,0%:

  - прочие виды работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в станице Грушевская и хуторах Грушевского сельского поселения составило  4 200,1 тыс.руб.,

Выполнен ремонт  дорог по улице Советской, Набережной, Первомайская, Пушкинская, Колхозная. Также были проведены работы по текущему ремонту основания дороги по ул. Мира, ул. Алроса, ул. Речная, ул. Учебная, ул. Восточная х. Веселый Грушевского сельского поселения – 5 434,2 тыс. руб. Работы по ремонту основания дороги по пер. Кирпичный, ул. Боженко, ул. Советская, ул. Чапаева Грушевского сельского поселения – 4 357,1 тыс. руб.
С целью обеспечения дорожного движения нанесена горизонтальная дорожная разметка со световозвращающими элементами «Пешеходный переход», согласно проекта организации дорожного движения, возле двух школ, СДК, детского сада, почты, администрации, на перекрестках ул. Советской с ул. Данилова, пер. Социалистическим, пер. Южным, своевременно осуществляется замена поврежденных дорожных знаков.

 Выполнена работа по приведению пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений к новым национальным стандартам. Пешеходные переходы оборудованы искусственными неровностями в количестве 6 штук. Установлены металлические ограждения около МБОУ Грушевской ООШ и МБОУ Грушевской СОШ.

Осенью проводился месячники чистоты для наведения порядка на территории поселения. В субботниках по наведению санитарного порядка и высадке саженцев деревьев приняли участие сотрудники администрации, культуры, школ, детского сада, социальной защиты и рабочие предприятий расположенных на территории поселения, а также жители станицы и хуторов.

Также средства тратятся на сбор и вывоз мусора с территории улиц, детских площадок, кладбищ, за 2020 года на сбор и вывоз мусора потрачено 599,6 тыс.руб.

Организован вывоз ТБО с территории Грушевского сельского поселения с  ООО «Эко Град».

Выполнены работы по ремонту газовых стоек на территории Грушевского сельского поселения – 300,00 тыс. руб.

Ежемесячно ведутся работы по текущему ремонту и содержанию сетей уличного освещения Грушевского сельского поселения, за 2020 год  заменено 360 ламп уличного освещения так же планомерно ведется замена ламп освещения на светодиодные, заменено либо отремонтировано 70 светильника.

Планомерно ведутся работы по опиловке аварийно-опасных деревьев на территории станицы и хуторов. Проведены  работы по расчистке участка дороги по ул. Набережная и ул. Советская. В х. Камышеваха обрезаны 6 крупных тополей, так же проведена обрезка кустарника на обочине дороги ведущей в х. Камышеваха.

В школах и возле детских площадок высажено 600 деревьев, в том числе на памятнике погибшим воинам 80 кустарников и 50 кустов роз, на территории д/с «Колосок». На озеленение израсходовано 996,6  тыс. руб., в том числе:

- покос травы – 500,2  тыс. руб.;

- обрезка  и спил деревьев 671,0 тыс. руб.;

- транспортные расходы на подвоз воды в хутор Валовый и хутор Веселый 176,0  тыс. руб.,

- текущий ремонт памятника погибшим воинам в Великой Отечественной Войне – 1529,5 тыс. руб.
- оборудование многофункциональной спортивной площадки, по адресу: ул. Заречная, 3 на сумму – 2422,3 тыс. руб
- устройство ограждения кладбища по ул. Колхозная., степная Грушевского сельского поселения на сумму – 3986,5 тыс.руб.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предупреждения распространения переносчиков природно-очаговых инфекций, в осенний и весенний периоды проводились:

- Истребительные мероприятия, направленные на снижение численности иксодовых клещей.  Данные работы были проведены весной  и осенью  2020 года на территории Грушевского сельского поселения на  8,3820 га  на сумму 15,3 тыс. рублей.

- Май-июль 2019 г. был заключен договор на проведение дезинсекции по борьбе с комарами личиночной формы в открытых стациях, на площади 0,7725 га, на сумму 2,3 тыс. рублей  и проведение дератизации на общей площади 252 кв. м. на сумму 2,1 тыс.  рублей.

Ежемесячно проводится дезинфекция колодцев приобретенным  дезинфицирующим средством Акватабс.   В марте 2020 г.  взята проба воды, взятая из колодца расположенного по адресу: Ростовская область, Аксайский район, ст. Грушевская, ул. Советская,  85 соответствует СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников» по микробиологическим показателям.
Межбюджетные отношения, а также наполняемость местного бюджета во многом будут определять возможность и степень реализации муниципалитетом установленных  законом полномочий.

      В связи с обозначенными проблемами,   в настоящее время экономическую базу муниципального сектор экономики Грушевского сельского поселения составляют предприятия и учреждения, находящиеся на территории Грушевского сельского поселения. От их платежеспособности зависит доходная часть бюджета поселения.

 В зависимости от темпов роста  наполняемости бюджета поселения (в текущем году и в плановых 2021-2023 гг. будет происходить планирование мероприятий по благоустройству территории, защите населения от ЧС, действий социальной направленности, что в свою очередь, повлечет за собой рост уровня комфорта проживания людей на территории нашего поселения.

  Бюджет Грушевского сельского поселения будет зависеть от эффективного формирования доходной базы.